¹ Joan. iii, 31. — ² Psal. lxxxiv, 12. — ³ Joan. xvi, 8-10. — ⁴ Psal. xviii, 7. — ⁵ Ibid. 6.

oriretur, de cœlo descendit : sponsus ut de thalamo suo procederet, a summo cœlo egressio ejus. Inde est quod hodie natus est, quo die minor dies nullus in terris, a quo tamen incrementa dies sumunt. Qui ergo inclinatus est, et nos erexit, minimum elegit diem, sed unde lux crescit : ipso suo tali adventu, nos etiam tacitus tanquam sonitu magni clamoris exhortans, ut qui pauper propter nos factus est, in illo divites esse discamus : qui propter nos formam servi accepit, in illo libertatem accipiamus ; qui propter nos de terra ortus est, in illo cœlum possideamus.

SERMO CXCIII¹.

In Natali Domini, X.

I. ANGELORUM vocem, per quam Dominus Jesus Christus natus Virginis partu pastoribus nuntiatus est, cum Evangelium legeretur, audivimus : « Gloria in excelsis » Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis². » Festa vox et gratulatoria, non uni foeminæ, cuius uterus prolem ediderat : sed generi humano, cui Virgo pepererat Salvatorem. Dignum enim erat, et hoc prorsus decebat, ut ei foetæ quæ Dominum cœli et terræ procreaverat, et post editum foetum integra manserat, non mulierculæ humanis solemnitatibus, sed Angeli divinis laudibus, fœtalia celebrarent. Dicamus ergo et nos, et quanta possumus cum exultatione dicamus, qui non pecorum pastoribus eum natum nuntiamus, sed ejus natalitia cum ejus ovibus celebramus : dicamus, inquam, et nos fideli

¹ Alias de Diversis 38. — ² Luc. ii, 14.

corde, devota voce : « Gloria in excelsis Deo, et in terra » pax hominibus bonæ voluntatis. » Et hæc verba divina, has Dei laudes, hoc Angelicum gaudium, quanta valamus consideratione perspectum, fide et spe et charitate meditemur. Sicut enim credimus et speramus et desideramus, erimus et nos gloria in excelsis Deo, cum resurgentे corpore spiritali rapti fuerimus in nubibus obviam Christo : si modo cum in terra sumus, pacem cum bona voluntate sectemur. In excelsis quippe vita, quia ibi regio vivorum ; et ibi dies boni, ubi Dominus idem ipse est, et anni ejus non deficiunt³. Quisquis autem vult vitam, et diligit videre dies bonos, cohibeat linguam suam a malo, et labia ejus non loquuntur dolum ; declinet a malo, et faciat bonum : et ita sit homo bonæ voluntatis. Et querat pacem, ac sequatur eam : quia « In terra pax hominibus bonæ voluntatis. »

II. Quod si dicis, o homo : « Ecce velle adjaces mihi ; » perficere autem bonum non invenio : et condelectaris » legi Dei secundum interiorem hominem, vides autem » aliam legem in membris tuis repugnantem legi mentis » tuæ, et captivum te ducentem in lege peccati quæ est » in membris tuis⁴ : » persiste in bona voluntate, et exclama quod sequitur : « Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus ? Gratia Dei per Jesum » Christum Dominum nostrum⁵. » Ipse est enim pax in terra hominibus bonæ voluntatis, post bellum in quo « Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus » carnem, ut non quæ vultis illa faciat : quoniam » ipse est pax nostra, qui fecit utraque unum⁶. » Persistat igitur bona voluntas adversus concupiscentias malas, et persistens imploret auxilium gratiæ Dei, per Jesum Chris-

¹ Psal. xxxiii, 13. — ² Rom. viii, 18-23. — ³ Galat. v, 17. — ⁴ Ephes. ii, 14.

tum Dominum nostrum. Repugnatur illi a lege membro-
rum carnalium, et ecce jam etiam captivatur: imploret
auxilium, non fidat viribus suis; et saltem fessa, non de-
dignetur esse confessa. Aderit enim qui dixit eis quos jam
videbat credentes in eum: « Si permanseritis in verbo
» meo, vere discipuli mei eritis; et cognoscetis veritatem,
» et veritas liberabit vos¹. » Aderit et liberabit veritas de
corpo mortis hujus. Ideo quippe « Veritas, cuius Na-
» talitia celebramus, de terra orta est², » ut sit pax in
terra hominibus bonae voluntatis. Nam quis idoneus est
velle et posse, nisi inspirando adjuvet ut possimus, qui
vocando præstítit ut velimus? Quia ubique misericordia
ejus prævenit nos, ut vocaremur qui nolebamus, et ut
impetremus posse quod volumus. Dicamus ergo ei: « Ju-
» ravi, et statui custodire judicia justitiae tuæ³. » Statui
quidem, et quia imperasti, promisi obedientiam, sed quo-
niam video aliam legem in membris meis repugnantem
legi mentis meæ; et captivum me ducentem in lege pec-
cati, quæ est in membris meis: « Humiliatus sum usque-
» quaque, Domine, vivifica me secundum verbum tuum⁴.
» Ecce velle adjacet mihi: » ergo « Voluntaria oris mei
» approba, Domine: » ut fiat pax in terra hominibus
bonæ voluntatis. Dicamus ista, et si qua alia suggerit
pietas, sanctis instructa lectionibus, ut nati ex Virgine
Domini celebritatem non inaniter frequentemus, inchoati
bona voluntate, perficiendi plenissima charitate; quæ
et diffunditur in cordibus nostris, non per nos ipsos,
sed per Spiritum sanctum qui datus est nobis⁵.

¹ Joan. viii, 31, 32. — ² Psal. lxxxiv, 12. — ³ Id. cxviii, 106. —
⁴ Ibid. 107. — ⁵ Rom. v, 5.

SERMO CXCIV¹.*In Natali Domini, XI.*

I. AUDITE, filii lucis, adoptati in regnum Dei, fratres
charissimi, audite, audite, et exultate justi in Domino,
ut vos rectos possit decere laudatio². Audite quod nostis,
recolite quod audistis, amate quod creditis, prædicate
quod amatis. Sicut anniversarium celebramus hunc diem,
sic huic diei debitum expectate sermonem. Natus est Chris-
tus, Deus de Patre, homo de matre. De Patris immor-
taliitate, de matris virginitate. De patre sine matre, de
matre sine patre. De Patre sine tempore, de matre sine
semine. De patre principium vitæ, de matre finis mortis.
De patre ordinans omnem diem, de matre consecrans istum
diem. Præmisit⁽¹⁾ enim hominem Joannem, qui tunc
nasceretur, cum dies inciperent minui; et natus est ipse
cum dies inciperent crescere: ut ex hoc præfiguraretur
quod ait idem Joannes: « Illum oportet crescere, me au-
» tem minui. » Debet enim vita humana in se deficere, in
Christo proficere, « Ut qui vivunt, jam non sibi vivant,
» sed ei qui pro omnibus mortuus est et resurrexit³: » et
dicat unusquisque nostrum quod dicit Apostolus: « Vivo
» autem jam non ego, vivit vero in me Christus⁴. Illum
» enim oportet crescere, me autem minui. »

II. Laudant eum condigne omnes Angeli ejus, quorum
cibus æternus est, incorruptibili eos sagina vivificans;

¹ Alias de Tempore 23. — ² Psal. xxxii, 1. — ³ Joan. iii, 30. — ⁴ 2 Cor.
v, 15; Florus ibid., et Galat. ii, 20.

quia Verbum Dei est, cuius vita vivunt, cuius æternitate semper vivunt, cuius bonitate semper beate vivunt. Illi eum condigne laudant, Deum apud Deum, et dant gloriam in excelsis Deo. « Nos autem plebs ejus et oves manuum » ejus¹, » pro modulo infirmitatis nostræ pacem per bonam voluntatem reconciliati mereamur. Ipsorum enim Angelorum vere hodierna vox est, quam nato nobis Salvatorem exultando fuderunt: « Gloria in excelsis Deo, et » in terra pax hominibus bonæ voluntatis². » Laudant ergo illi competenter, laudemus et nos obedienter. Sunt illi nuntii ejus, sumus et nos pecora ejus. Implevit in cœlo mensam ipsorum, implevit in terra præsepe nostrum. Plenitudo enim mensæ ipsorum est, quia « In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. » Plenitudo præsepī nostri est, quia « Verbum caro factum est, et habitavit in nobis³. » Ut enim panem Angelorum manducaret homo, Creator Angelorum factus est homo. Illi laudant vivendo, nos credendo: illi fruendo, nos petendo: illi capiendo, nos quærendo: illi intrando, nos pulsando.

III. Quis enim hominum omnes thesauros sapientiae et scientiæ noverit in Christo occultos⁴, atque in paupertate carnis ejus absconditos? Quia « Propter nos pauper factus est, cum dives esset, ut illius paupertate ditaremur⁵. » Cum enim mortalitatem assumeret, mortemque consumeret, in paupertate se ostendit; sed divitias dilatas promisit, non ablatas amisit. Quam multa multitudo dulcedinis ejus, quam abscondit timentibus se, perficit autem sperantibus in se⁶. Ex parte enim scimus, donec veniat quod perfectum est⁷. » Cui capiendo ut idonei præstaremur, ille æqualis Patri in forma Dei, in forma servi factus

¹ Psal. xciv, 7. — ² Luc. ii, 14. — ³ Joan. i, 1 et 14. — ⁴ Coloss. ii, 3.
— ⁵ 2 Cor. viii, 9, et Florus ibid. — ⁶ Psal. xxx, 20. — ⁷ 1 Cor. xiii, 9, 10.

similis nobis, reformat nos ad similitudinem Dei; et factus filius hominis unicus Filius Dei, multos filios hominum facit filios Dei: et nutritos servos per visibilem formam servi, perficit liberos ad videndam formam Dei. « Filii enim Dei sumus, et nondum apparuit quod erimus. » Et « Scimus, quoniam cum apparuerit similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est¹. » Nam qui sunt illi sapientiæ scientiæque thesauri? quæ illæ divitiæ divinæ, nisi quia sufficiunt nobis? Et quæ illa multitudo dulcedinis, nisi quia satiat nos? « Ostende ergo nobis Patrem, et sufficit nobis². » Et in quodam Psalmo quidam ex nobis, vel in nobis, vel pro nobis, ait illi: « Sa- » tiabor, dum manifestabitur gloria tua³. » Ipse autem et Pater unum sunt⁴: et qui ipsum videt, videt et Patrem⁵. Ergo « Dominus virtutum, ipse est rex gloriæ⁶. » Convertens nos, ostendet nobis faciem suam; et salvi erimus⁷; et satiabimur, et sufficiet nobis.

IV. Dicat itaque illi cor nostrum: « Quæsivi vultum tuum; vultum tuum, Domine, requiram⁸; ne avertas faciem tuam a me. » Et respondeat ipse cordi nostro: « Qui diligit me, mandata mea custodit; et qui diligit me, diligetur a Patre meo, et ego diligam eum, et ostendam me ipsum illi⁹. » Videbant utique eum oculis illi quibus hoc dicebat, et sonum vocis ejus auribus audiebant, et humano corde hominem cogitabant: sed quod oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit¹⁰, eumdem ipsum se promittebat ostendere diligentibus se. Quod donec fiat, donec ostendat nobis quod sufficiat nobis, donec eum fontem vitæ potemus et satiemur; interim dum ambulantes per fidem peregrinamur ab eo, dum esu-

¹ 1 Joan. iii, 2. — ² Joan. xiv, 6. — ³ Psal. xvi, 15. — ⁴ Joan. x, 30. — ⁵ Id. xiv, 9. — ⁶ Psal. xxiii, 10. — ⁷ Id. lxxix, [4]. — ⁸ Id. xxvi, 8. — ⁹ Joan. xiv, 21. — ¹⁰ 1 Cor. ii, 10.

rimus et sitimus justitiam, et formæ Dei pulchritudinem ineffabili ardore desideramus, formæ servi Natalem devoto obsequio celebremus. Nondum contemplari possumus quod genitus est ante Luciferum a Patre, frequentemus quod nocturnis horis est natus ex Virgine. Nondum capimus quod ante solem permanet nomen ejus, agnoscamus in sole positum tabernaculum ejus¹. Nondum constituemur Unicum permanentem in Patre suo, recordemur sponsum procedentem de thalamo suo². Nondum idonei sumus convivio Patris nostri, agnoscamus præsepe Domini nostri Jesu Christi.

SERMO CXCV³.

In Natali Domini, XII.

I. **FILIUS** Dei idemque Filius hominis Dominus noster Jesus Christus, sine matre de Patre natus, creavit omnem diem; sine Patre de matre natus, consecravit hunc diem; divina nativitate invisibilis, humana visibilis, utraque mirabilis. Proinde quod de illo Propheta prædictus: « Generationem ejus quis enarrabit⁴? » de qua potius dictum sit, judicare difficile est; utrum de illa ubi nunquam non natus coæternum habet Patrem, an de ista ubi aliquando natus, in qua fieret, jam fecerat matrem: utrum de illa ubi semper natus est, qui semper erat; quis enim enarrabit quomodo natum sit lumen de lumine, et unum lumen utrumque sit? quomodo natus sit Deus de Deo, nec deo-

¹ Psal. LXXI, 17. — ² Id. xviii, 6. — ³ Alias de Tempore 12. — ⁴ Isai. lxx, 8.

rum numerus creverit? quomodo velut de re transacta dicitur quod natus est, cum tempus in illa nativitate nec transierit, quo præterita esset; nec præcesserit, quo futura esset: nec præsens fuerit, quasi adhuc fieret, et perfecta non esset? Hanc ergo generationem quis enarrabit, cum id quod enarrandum est supra tempora maneat, sermo autem enarrantis in tempore transeat? Istam quoque ex Virgine generationem quis enarrabit, eujus conceptus in carne non carnaliter factus, cuius ortus ex carne ubertatem nutrienti attulit, integritatem parienti non abstulit? Quamlibet itaque earum sive utramque « Generationem » ejus quis enarrabit?